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Úvod

Existuje poměrně mnoho prací, které se zabývají lišejníky Faerských ostrovů

nebo Krkonoš. Dosud však nebyla napsána práce, která by se zabývala

exkluzivním srovnáním těchto dvou oblastí. Téma si autorka vybrala jednak

kvůli jeho originalitě, ale především kvůli rozšíření vlastních obzorů v oblasti

lichenologie, neboť ji tento obor v průběhu bakalářského studia dosti zaujal.

Lišejníky jsou ve výuce biologie relativně opomíjenou skupinou organismů,

které je ve většině středoškolských učebnic věnováno sotva pár stránek. Co se

zástupců lišejníků týče, tak se učebnice obvykle omezují na několik málo druhů

či rodů, které se navíc učebnici od učebnice opakují. Vzhledem

k převládajícímu frontálnímu způsobu výuky na českých školách není divu, že

pro mnohé žáky je toto téma nezajímavé.

Hlavním cílem práce je vytvoření takového didaktického materiálu, který

žákům zábavnou formou a v přijatelném rozsahu přiblíží nejen lišejníky

Faerských ostrovů a Krkonoš, ale i Faerské ostrovy a Krkonoše samotné.

K naplnění tohoto cíle je nezbytné určit vzorky lišejníků z Faerských ostrovů,

což je druhým a neméně důležitým cílem této práce. Třetím a posledním cílem

je objasnění příčiny výskytu shodných druhů lišejníků na Faerských

ostrovech a v Krkonoších prostřednictvím porovnání jejich geologické

stavby a klimatu. K naplnění vytyčených cílů byly zvoleny následující metody.

Určování vzorků lišejníků se řídilo doporučenými postupy uvedenými

v odborné literatuře a zahrnovalo metody makroskopické, mikroskopické i

chemické. Porovnání klimatu a geologické stavby Faerských ostrovů a

Krkonoš bylo realizováno formou rešerše. Tvorbě didaktického materiálu

předcházela analýza rámcových vzdělávacích programů středního vzdělávání,

v nichž jsou lišejníky uvedeny. Samotný didaktický výstup ‒ pracovní list byl

vytvořen na základě výsledků této práce.
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1 Teoretická část

1.1 Lišejníky

Lišejníky bývají v jak učebnicích, tak i v odborné nebo populárně naučné

literatuře uváděny jako samostatná skupina, která zpravidla uzavírá říši

Houby (Kincl et al. 2008). Z tohoto důvodu by se mohly lišejníky jevit jako

taxonomická skupina, ačkoliv, jak se v následujících řádcích ukáže, tomu tak

není. Lišejníky jsou ekologickou skupinou a je správnější o nich mluvit jako

o lichenizovaných houbách (Liška 2000). Lichenizace je starobylou a velmi

úspěšnou strategií heterotrofní výživy, kterou využívá přibližně 17 % druhů

hub (Honegger 2022).

Lišejníky jsou asociace, nikoliv organismy, tvořené dvěma složkami: (1)

mykobiont (heterotrofní houbová složka) a (2) fotobiont (autotrofní složka)

(Kalina et Váňa 2005). Vědecká jména lišejníků neoznačují celou asociaci, tj.

lišejník, vztahují se pouze k lichenizované houbě (Liška 2000). Fotobionti mají

svá vlastní vědecká jména i fylogenezi (Honegger 1998). Mykobiontem je

u 96 % z 20 000 známých druhů lišejníků zástupce z oddělení Ascomycota,

konkrétně z pododdělení Pezizomycotina (dříve třída Ascomycetes, tzv.

„pravé“ vřeckovýtrusné houby) (Halda et Kučera 2016). Nicméně existují i

lišejníky, jejichž mykobiont pochází z oddělení Basidiomycota (např. rody

Cora a Dictyonema) (Oberwinkler 2001).

Fotobiontem může být řasa a/nebo sinice (Honegger 2022). Pokud je

fotobiontem řasa, používá se termín fykobiont (Wirtz et al. 2003). Sinicový

partner vyskytující se asi u 8 % druhů lišejníků se označuje termínen

cyanobiont (Liška 2000) (Smith et al. 1998). Nejčastějším cyanobiontem je r.

Nostoc patřící do skupiny vláknitých sinic s heterocyty. Z jednobuněčných

sinic se v lišejnících nejčastěji vyskytují rody Gloeocapsa a Chroococcidiopsis

(Friedl et Büdel 2012)
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Fykobiontem cca 85 % lišejníků je zelená řasa, zástupci jiných vývojových

linií se v asociaci s mykobiontem objevují výjimečně (Henskens et al. 2012).

Asi u 2 % lišejníků je fykobiont ze skupiny hnědých řas nebo zlativek

(Faluaburu et al. 2019). U většiny arktoalpínských, temperátních i

antarktických druhů je fotobiontem zelená řasa z rodu Trebouxia (Honegger

1998). O tomto rodu Kalina et Váňa (2005) tvrdí, že se volně v přírodě

pravděpodobně nevyskytuje. Honneger (2012) uvádí, že všichni zástupci rodu

Trebouxia mohou být z lišejníků izolováni a růst ve sterilních kulturách

obsahujících pouze minerální látky a jeden druh (T. arboricola) se běžně

vyskytuje i v přírodě.

Ačkoliv se zpravidla hovoří o asociaci mezi dvěma partnery, je známo, že

některé houby vytvářejí asociace s více fotobionty zároveň (Magain et al.

2012). Podle počtu fotobiontů vstupujících do asociace s určitým

mykobiontem se lišejníky dělí na bi- a tripartitní (Magain et Sérusiax 2014).

Přibližně 95 % lišejníků je bipartitních, asociace je tvořena mykobiontem a

jedním fotobiontem. Mykobiont 3‒4 % druhů tvoří asociaci se dvěma

fotobionty, proto se takové lišejníky označují jako tripartitní (Henskens et al.

2012). Jedním fotobiontem je zpravidla zelená řasa a druhým sinice, ale může

se jednat i o dva různé druhy řas (Magain et al. 2012).

Existuje několik způsobů organizace fotobiontů ve stélce. Buď můžou být

oba součástí řasové vrstvy, nebo je tato vrstva tvořená pouze fykobiontem a

cyanobiont se jako sekundární fotobiont vyskytuje jen v určitých morfologicky

odlišných oblastech stélky označovaných jako cefalodie (Honegger 2022).

Někteří mykobionti tvoří v rámci jedné asociace s každým z fotobiontů

odlišnou stélku, tzv. fotomorfu. U některých lišejníků rostou odděleně a

nezávisle na sobě, u jiných tvoří těsné asociace (Magain et Sérusiax 2014).

Jednotlivé fotomorfy se liší z hlediska fyziologie a z toho vyplývajících nároků

na stanoviště. Mohou se odlišovat také morfologií a chemismem (Magain et al.

2012).
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Co se funkce jednotlivých složek lišejníku týče, tak obecně lze říci, že

fotobiont dodává organické látky, tj. produkty fotosyntetické asimilace a

mykobiont zajišťuje přísun vody a minerálních látek, zejména fosforu (Halda

et Kučera 2016) (Rozsypal et al. 2003).

Samotný vztah mezi mykobiontem a fotobiontem je však poměrně

komplikovaný, nemá jednotný charakter a pohybuje se ve spektru

od mutualismu až po parazitismus, kdy je fotobiont mykobiontem „zotročen“.

Někdy bývá proto označován jako kontrolovaný parazitismus (Kalina et Váňa

2005).

Komplexnost a složitost vztahu vystihuje Honegger (2022) ve své definici

lišejníku: „A lichen is a self-sustaining ecosystem formed by the interaction of an

exhabitant fungus and an extracellular arragement of one or more

photosynthetic partners and an indeterminate number of other microscopic

organisms. The participants may grow separately under certain conditions

in nature or in axenic cultures, and the resulting ‚lichen‘ phenotype can be

considered as the symbiotic phenotype of the lichen-forming fungus.“

Mykobiont a fotobiont dohromady dávají vznik jedinečnému tělu, které se

nazývá stélka (Halda et Kučera 2016). Kromě mykobionta a fotobionta či

fotobiontů se ve stélce nacházejí i další organismy, jejichž role není vždy zcela

jasná. Jsou to kupříkladu parazitující lichenizované i nelichenizované houby,

houboví endobionti nebo bakteriální epibionti tvořící film na povrchu stélky.

Proto se o lišejníkové stélce mluví jako o konsorciu s neurčitým počtem členů

(Honegger 2012).

Na základě anatomické stavby lze rozlišit dva základní typy stélky,

homeomerickou a heteromerickou (Rozsypal et al. 2003). V případě, že jsou

buňky fotobionta různě rozptýleny mezi hyfami mykobionta, jedná se o stélku

homeomerickou (Jahns 1973). Pro heteromerickou stélku je typické


[…]

sylvaticum Fryday

22705
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Rhizocarpon lavatum (Fr.) Hazsl. 22705, 22709, 22714, 22725, 22730

Rhizocarpon lecanorinum
Anders

22674

Solorina spongiosa (Sm.) Anzi 22267, 22286, 22625, 22665

Sporastatia polyspora (Nyl.)
Grummann

22675, 22681

Stereocaulon alpinum Laurer 22677, 22708, 22736

Stereocaulon vesuvianum Pers. 22243, 22260, 22302, 22630, 22643, 22688, 22690,

22696, 22716

Tephromela atra (Huds.)
Hafellner

22608, 22613, 22673, 22684

Thamnolia vermicularis (Sw.)
Schaer.

22737

Tremolecia atrata (Ach.) Hertel 22250

Verrucaria margacea (Wahlenb.)
Wahlenb.

22711, 22714, 22722
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Příloha č. 2

Grafy četností všech položek z Faerských ostrovů a Krkonoš v různých nadmořských
výškách.
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Graf 6 Četnosti položek z Faerských ostrovů vztažené k nadmořské
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Příloha č. 3

Abecední seznam určených druhů z Faerských ostrovů, které se vyskytují i
v Krkonoších, a porovnání průměrných nadmořských výšek, v nichž tyto druhy
rostou na Faerských ostrovech vs v Krkonoších. Legenda: PNV = průměrná
nadmořská výška, MNV = maximální nadmořská výška, FO = Faerské ostrovy, K =
Krkonoše.

druh PNV FO
[m n. m.]

PNV K
[m n. m.]

MNV FO
[m n. m.]

MNV K
[m n. m.]

Bellemerea alpina (Sommerf.) Clauzade & Cl.
Roux

362 1269 420 1529

Bilimbia sabuletorum (Schreb.) Arnold 560 690 560 1342
Cetraria aculeata (Schreb.) Fr. 490 1471 602 1519
Cetraria muricata (Ach.) Eckfeldt 320 1462 320 1520
Cladonia arbuscula agg. 340 1392 350 1526
Cladonia gracilis (L.) Willd. 602 1376 602 1520
Cladonia chlorophaea (Flörke ex Sommerf.)
Spreng.

602 1157 602 1520

Cladonia uncialis (L.) Weber ex F. H. Wigg. 354 1428 378 1505
Dermatocarpon miniatum (L.) W. Mann 334 1302 334 1342
Dibaeis baeomyces (L. f.) Rambold & Hertel 420 1474 420 1507
Gilbertaria contristans (Nyl.) M. Svensson &
Fryday

317 1315 317 1315

Gyalecta jenensis (Batsch) Zahlbr. 420 1062 420 1342
Henrica melaspora (Taylor) Savić & Tibell 343 1064 420 1064
Ionaspis lacustris (With.) Lutzoni 411 1118 600 1367
Lecanora dispersa (Pers.) Sommerf. 420 1031 420 1558
Lecanora intricata (Ach.) Ach. 370 1338 370 1507
Lecanora polytropa (Ehrh. ex. Hoffm.) Rabenh. 317 1254 317 1499
Lecidea lapicida (Ach.) Ach. 334 1319 334 1558
Lecidea lithophila (Ach.) Ach. 451 1119 602 1512
Lecidea plana (J. Lahm) Nyl. 357 1276 370 1555
Lecidella carpathica Körb. 317 1253 317 1356
Lecidella stigmatea (Ach.) Hertel & Leuckert 397 801 477 1558
Lecidoma demissum (Rutstr.) Gotth. Schneid. &
Hertel

334 1375 334 1505

Micarea lignaria (Ach.) Hedl. 356 1268 378 1555
Parmelia omphalodes (L.) Ach. 333 1318 334 1505
Peltigera hymenina (Ach.) Delise 317 1067 317 1379
Peltigera praetextata (Sommerf.) Zopf 317 1025 317 1356
Peltigera rufescens (Weiss) Humb. 477 740 477 1379
Placynthium flabellosum (Tuck.) Zahlbr. 403 1276 420 1360
Porpidia crustulata (Ach.) Hertel & Knoph 317 1249 317 1532
Porpidia macrocarpa (DC.) Hertel et A. J. Schwab 324 1297 330 1297
Porpidia soredizodes (Lamy ex Nyl.) J. R. Laundon 338 1229 420 1474
Pseudephebe pubescens (L.) M. Choisy 378 1362 378 1512
Rhizocarpon geographicum (L.) DC. 270 1340 270 1558
Rhizocarpon lavatum (Fr.) Hazsl. 317 1201 317 1430
Rhizocarpon lecanorinum Anders 331 1289 331 1554
Sporastatia polyspora (Nyl.) Grummann 331 1454 331 1513
Stereocaulon alpinum Laurer 417 1253 602 1387
Stereocaulon vesuvianum Pers. 356 1309 420 1512
Tephromela atra (Huds.) Hafellner 376 1274 420 1529
Tremolecia atrata (Ach.) Hertel 477 1399 477 1548
Verrucaria margacea (Wahlenb.) Wahlenb. 317 1177 317 1364
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Příloha č. 4

Tabulky s daty, která byla využita pro tvorbu klimadiagramů.

Příloha č. 5

Didaktický výstup v podobě pracovního listu (červeně autorské řešení).

Tab. 4 Historická měsíční data pro Faerské ostrovy

Tab. 5 Historická měsíční data pro Krkonoše
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Děkuji vám za spolupráci a doufám, že jste

se díky tomuto pracovnímu listu dozvěděli

něco nového. Budu rád za vaši zpětnou

vazbu níže. Těším se na shledanou!

Zakroužkujte obličej, který nejlépe vystihuje vaše pocity v průběhu

vyplňování pracovního listu. Můžete vybrat i více obličejů, pokud jste

se při práci cítili různě. Jestliže tak učiníte, vybrané obličeje očíslujte

v pořadí, v němž jednotlivé pocity nastupovaly.