Studijní program: B0114A030004 / Biologie se zaměřením na vzdělávání
Specializace: B0114A03CZma / Biologie se zaměřením na vzdělávání
B0114A13CZmi / Chemie se zaměřením na vzdělávání

Akademický rok

2022/2023

školitelský posudek
oponentský posudek

bakalářská práce
magisterská práce

Autor: Klára Těthalová

Název práce: Popularizace významných zástupců druhové diverzity lichenizovaných hub Faerských ostrovů a krkonošské tundry ve výukovém programu SŠ s důrazem na odlišnosti klimatu a geologické stavby

Vedoucí práce, školitel: RNDr. Josef Halda, Ph.D.

Oponent: Ing. Richard Pokorný, Ph.D.

Hodnocení

Kritérium
Typ cíle a název DP Název a cíle práce mi přijdou poněkud účelové. Proč byly k popularizaci lišejníků použity právě Faerské ostrovy? Jen proto, že existovala kolekce sběrů, které bylo potřeba determinovat? Faerské ostrovy jsou rozhodně zajímavou destinací, ale pro bakalářskou práci, zaměřenou na popularizaci lišejníků v rámci českých středních škol bych rozhodně doporučoval zaměřit se spíše na české, unikátní biotopy – jakou je rozhodně arko-alpínská tundra Krkonoš, případně na další zajímavé biotopy, které lišejníky v české krajině obývají.
Vlastní přínos a náročnost Práce byla standardně náročná. Metoda determinace lišejníků je jasně daná, vidím zde pouze náročnost časovou. Vlastní přínos autora ve vztahu k názvu BP, tedy popularizaci lišejníků ve výukových programech SŠ vidím bohužel mizivý – defakto jen pracovní list v příloze 5.
Otázky a hypotézy V BP nebyly nastíněny žádné otázky či hypotézy, které by byly následně testovány.
Design metody a data Viz popis výše. Metoda determinace lišejníků je pevně daná a vychází z literatury, metody vedoucí k popularizaci lišejníků ve školách jsem zde nenašel žádné.
Zpracování dat Statistika v BP chybí, ostatní vyhodnocení dat je standardní.
Presentace dat V textu BP se nenacházejí duplicity, ale místy jsou kapitoly příliš obsáhlé (popis lišejníků) či naopak nedostatečné až chybějící (popis metod vedoucí k popularizaci). Tato nekonzistence je zmíněna i v dalším bodu posudku.
Interpretace dat Práce je místy nevyvážená co do „hloubky záběru“. Popis morfologie a determinace lišejníků je velmi detailní a mnohdy zachází do takové hloubky, která již přesahuje rozsah středoškolských rámcových vzdělávacích programů. Naopak jsou tu kapitoly 1.3 a 1.4. Ty by měly mít zhruba stejný rozsah – protože primárně slouží k popisu stanovištních/ekosystémových charakteristik oblastí, kde byly lišejníky sbírány. Proč ale potom Faerské ostrovy autorka „odbyla“ třemi stránkami a Krkonošim je věnováno 7,5 strany? Navíc zde čtenář nachází klimatický, částečně geografický popis, ale vlastní informace o lichenoflóře jsou poměrně kusé.

<p>Zejména v kapitole 1.3 nacházím řadu mylných tvrzení, které bylo možno eliminovat, pokud by při psaní BP byl osloven vhodný konzultant. Jde například o:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Na Faerských ostrovech teploty neklesají pod bod mrazu. <p>Odp.: Není pravdou. V lednu a únoru denní teploty mohou klesnout i v hlavním městě Tórshavnu až na -2°C, ve vyšších nadmořských polohách je pak teplota ještě o něco nižší. Formulace v BP by tak měla znít: - <i>Na Faerských ostrovech PRŮMĚRNÉ MĚSÍČNÍ teploty neklesají pod bod mrazu</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - ...vikingskými osadníky z Norska, kteří se zde v 9. století usídlili... <p>Odp.: Z této formulace čtenář pochopí, že Faerské ostrovy byly osídleny Vikingy v 9. století. To není pravda, v 9. stol. proběhla hlavní vlna kolonizace, tzv. „landnám“, paleobotanické nálezy, např. obilky ječmene či pylová zrna jitrocelů napovídají, že landánmu předcházely nejméně dvě vlny osídlení, ve 4.-6. stol. a 6.-8. stol. n.l., teoreticky ještě dříve.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Na tomto souostroví čítajícími 18 ostrovů... <p>Odp.: 18 je tzv. „hlavních ostrovů“, souostroví ale celkem čítá 779 ostrovů.</p>
Literatura <p>Rešerše literárních zdrojů je v pořádku, avšak řadu webových zdrojů v kapitole Další zdroje bylo možno nahradit klasickými recenzovanými publikacemi (např. geografie a geologie či klima Faerských ostrovů, přírodní poměry Krkonoš).</p>
Logika textu a formální úprava <p>V textu jsou místy přítomny překlepy (např. „termínien“, „arragement“, „bradivičnaté“, „požka“, „měšiční“, „vypočítana“, „Kristinnosna“, „něketřých“, „podorbnejší“, „zřemě“), pravopisné chyby (Subarktida – používáno s malým „s“, viz <i>Slovník spisovného jazyka českého</i>, vyd. 2011, totéž v angličtině – místo „subarctica“ má být právně „Subarctic“) a stylistické nedokonalosti „...úhrnem... byl však byl...“</p> <p>Chyby se též vyskytují v geografických názvech, zejména při popisu Faerských ostrovů (Vidoy místo Viðoy, Bordoy místo Borðoy atd...) a v latinských názvech (hochstetteri místo hochstetteri aj).</p> <p>Klíčová slova – použito zbytečně mnoho, zpravidla se uvádí pět klíčových slov, či sousloví.</p> <p>Bakalářské práci lze rovněž vytknout fakt, že autorka místy používá příliš „neprofesionální“ vyjadřování, která do absolventské práce tohoto typu rozhodně nepatří. Příkladem může být kapitola „Poděkování“ – nešlo jinak vyjádřit konstatování, že dr. Stejskal „...fungoval jako takový reviewer2...“?</p> <p>Stejně tak formulace „rodina Dutohlávkových“ použita v závěru zní poněkud zvláštně, i když čtenář se může domnívat, že to bylo použito pro účely zvýšení pozornosti ze strany žáků při výuce – že tomu tak skutečně je, se dozví (bez předchozího vysvětlení) až zcela na konci BP, v příloze 5, ke se nachází Pracovní list.</p>
Otázky <ol style="list-style-type: none"> 1. Je v České republice právně zakotvena ochrana lišejníků? 2. Na blízkém Islandu je používána výzkumná metoda, označovaná jako lichenometrie. Popište, o co se jedná a zvažujte, zda by bylo možné ji využít pro popularizaci na středních školách.
Výsledné hodnocení <p>Práce spínuje/nesplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji/nedoporučuji jako podklad k udělení titulu Bc.</p>

V Ústí nad Labem
Dne 24.07.2023

Podpis
Ing. Richard Pokorný, Ph.D., DiS